referente ao reembolso a favor da DGESTE do depósito efetuado no processo judicial n.º 1245/2002-6ºJC, 

relativo ao valor da diferença entre o valor já depositado por este município e a sentença atualizada, 

acrescida de juros moratórios, no montante de 47.546,29€ (quarenta e sete mil, quinhentos e quarenta e 

seis euros e vinte e nove cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------------------  

------- A abstenção pertenceu ao senhor vereador Pedro José da Vinha Rodrigues Costa.  ------------------------  

6.

[...]

QUARTETO DE CORDAS DE MATOSINHOS 

-------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto 

contra: 1 – emitir parecer prévio favorável ao presente procedimento; 2 - atribuir um subsídio no valor de 

36.000,00€ (trinta e seis mil euros) à Associação Quarteto de Cordas de Matosinhos.-------------------------------  

-------- O voto contra pertenceu ao senhor vereador Pedro José da Vinha Rodrigues Costa.  -----------------------  

8. ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXAS: 

8.1. GRUPO DESPORTIVO MINI ÁGUIAS

[...]

abstenção, aprovar o ressarcimento da empresa municipal MatosinhosHabit, E.M.  pelas rendas não 

recebidas, no decurso do ano 2014, relativas aos espaços cedidos em regime de comodato a instituições 

que prosseguem fins de caráter social, cultural,  recreativo e desportivo, e que foram avaliadas em 

409.557,38€ (quatrocentos e nove mil, quinhentos e cinquenta e sete euros e trinta e oito cêntimos). ----------  

------- A abstenção pertenceu ao senhor vereador Pedro José da Vinha Rodrigues Costa.  ------------------------  

12. EXERCÍCIO DO DIREITO DE PREFERÊNCIA DO LOTE Nº 35 DA URBANIZAÇÃO DE S. 

GENS, NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

[...]

-------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro votos contra, aprovar a consulta ao mercado 

para obtenção do financiamento, relativo à contratação de um empréstimo de longo prazo para financiar 

diversas obras inscritas no Plano Plurianual de Investimentos do ano 2014, até ao montante máximo de 

7.915.000,00 euros (sete milhões, novecentos e quinze mil euros), nos termos do artigo 19.º, n.º 1, alínea a) 

da Resolução do Tribunal de Contas n.º 14/2011, de 16 de agosto. -------------------------------------------------------  

-------- Os votos contra pertenceram aos senhores vereadores António Manuel Gomes Santos Parada,

[...]

CONSERVAÇÃO DE EDIFICIOS MUNICIPAIS  - Programa de eficiência energética -  -----------------------------  

------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a abertura de um procedimento de 

empreitada, por ajuste direto, nos termos do artigo 24º do CCP, com um valor estimado de 250.000,00€ 

(duzentos e cinquenta mil euros), sem IVA, e prazo de execução de dois meses, convidando-se três 

empresas a apresentarem propostas. ---------------------------------------------------------------------------------------------  

31.2. QUALIDADE 100% – EVENTOS CLIMÁTICOS EXTREMOS  - TEMPESTADE HÉRCULES –